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 Вазорату идорањо ва маќомотњои 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
           

 
«Оид ба фаъолияти эњсонкории шахсони  

          воќеї ва њуќуќї ба манфиати маќомоти 
          њокимияти давлатї»  

  
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 

изњори ќаноатмандї аз фаъолияти тарафњо, дар робита ба 
мурољиатњои андозсупорандагон вобаста ба мављудияти 
имтиёзњои андозї њангоми амалї намудани фаъолияти 
эњсонкорї аз љониби шахсони воќеї ва њуќуќї ба манфиати 
маќомоти њокимияти давлатї, барои маълумот ва корбарии 
Шумо чунин иттилоъ медињад. 

Тартиби татбиќи имтиёзњои андозї њангоми амалї 
намудани фаъолияти эњсонкорї аз љониби шахсони воќеї ва 
њуќуќї ба манфиати маќомоти њокимияти давлатї тибќи моддаи 
16, зербанди б) банди 23 моддаи 17, моддањои 169, 192 ва 249 
Кодекси андоз, инчунин ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 02.05.2013, №211 ба танзим дароварда шудааст. 

Мутобиќ ба муќаррароти моддаи 16 Кодекси андоз лоињањо 
оид ба сохтмони иншоотњои иљтимої, ки аз љониби шахсони 
воќеї ва њуќуќї ба маќомоти дахлдори давлатї ройгон дода 
мешаванд, ба фењристи лоињањои сармоягузорї (имтиёзнок), ки 
аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї пеш бурда мешавад, ворид карда мешаванд. Тартиби 
пешбурди фењристи лоињањои сармоягузорї бо пешнињоди 
Кумитаи мазкур дар мувофиќа бо маќомоти молия ва маќомоти 
андоз аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 
мешавад. Айни њол, лоињаи ќарори дахлдор дар баррасии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор дорад ва баъд аз ќабул 
тавассути сомонањои Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва Кумитаи андоз ба њамагон дастрас мегардад.  

Инчунин, ќайд кардан ба маврид аст, ки мутобиќ ба 
муќаррароти зербанди б) банди 23 моддаи 17 Кодекси андоз аз 
љониби шахсони воќеї ва њуќуќї ба моликияти маќомоти 



давлатї ройгон супордани молу мулк, аз љумла иншооти зарурї-
грант эътироф карда шудааст. 

Њамзамон, банди 7 ќисми 2 моддаи 169 Кодекси андоз  
муќаррар намудааст, ки ройгон супоридани молњо ба манфиати 
давлат аз андоз аз арзиши иловашуда озод мебошад. 

Њамчунин, тибќи муќаррароти ќисми 2 моддаи 249 Кодекси 
андоз харољоти шахсоне, ки бо маќсади бартараф намудани 
оќибатњои офатњои табиї ё њалли масъалањои дигари иљтимої 
иншооти заруриро бунёд намуда, ба таври ройгон ба моликияти 
маќомоти дахлдори давлатї месупоранд, ба объекти 
андозбандии андоз аз истифодабарандагони роњњои 
автомобилгард дохил карда намешаванд. 

Бинобар ин, бо маќсади татбиќи амалии муќаррароти 
моддаи 16, зербанди б) банди 23 моддаи 17, моддањои 169, 192 ва 
249 Кодекси андоз, инчунин ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 02.05.2013, №211 (минбаъд-Тартиб) маќомоти 
њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки аз шахсони воќеї ва 
њуќуќие, ки молу мулк, аз љумла иншооти заруриро бунёд 
намуда, ройгон ба моликияти маќомоти њокимияти давлатї 
месупоранд ва инчунин дигар шахсони њуќуќие, ки вобаста ба 
чунин объектњо иљрои кор, тањвили мол ва хизматрасонињоро 
анљом медињанд, барои амалиёти андозбандиннашаванда 
эътироф намудани ин амалиётњо, њуљљатњои зернинро талаб 
намоянд: 

1. Шахси воќеї ва њуќуќие, ки аз њисоби маблаѓњои худ 
иншооти заруриро бунёд намуда, ройгон ба моликияти 
маќомоти њокимияти давлатї супориданианд (минбаъд – 
шахсони эњсонкор), пеш аз оѓози чунин корњо ба Кумитаи андоз 
оид ба  татбиќи лоињаи грантии дарназардошташуда ариза бо 
замима намудани нусхаи њуљљатњои тасдиќкунанда  
(Созишномаи бо маќомоти марбута басташуда, нусхаи 
супориши Њукумати Љумњурии Тољикистон, њуљљатњои лоињавии 
сохтмон ва дигар асосњо, ки тибќи онњо фаъолияти эњсонкорї 
амалї мегардад) пешнињод намоянд. 

2. Шахсони эњсонкор тањвилгарони молњо (корњо ва 
хизматрасонињо)-и худро бо ариза (шикли Замимаи №1-и 
Тартиб) аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод намоянд. 

3. Шахсони эњсонкор мутобиќи банди 18 ва Замимаи №3 
Тартиб њар моњ на дертар аз санаи 10-и моњи баъд аз моњи 
таќвимї ба Кумитаи андоз ва нозироти андози ќайди худ нусха 



аз Номгўи ањдњоро (ќарордодњо, шартномањо ва созишномањо ва 
баъди итмоми сохтмони иншоот њуљљатњои тасдиќкунандаи ба 
маќомоти давлатї супоридаро), ки бо тањвилгарони молњо 
(корњо ва хизматрасонињо) баста шудааст, пешнињод намоянд. 
Шакли электронии Тартиб ва замимањо ба он дар сомонаи 
Кумитаи андоз (www.andoz.tj), дар сутуни ќонунгузорї 
(ќарорњо) љойгир карда шудааст.   

4. Аз љониби шахсони эњсонкор љињати тасдиќи татбиќ 
гардидани имтиёзот ба Кумитаи андоз њуљљати дахлдори нињої 
(санади супоридан ва ќабули иншоот ва нусхаи тавозуни 
маќомоти давлатї) оиди ќабули иншоот аз љониби маќомоти 
њокимияти давлатї пешнињод карда шавад. 

5. Тањвилгарони молњо (корњо ва хизматрасонињо), ки 
бевосита бо шахсони эњсонкор ќарордод (шартнома) баста, дар 
доираи чунин корњои эњсонкорї аз пардохти андоз аз арзиши 
иловашуда тибќи ариза озод карда шудаанд, нусхаи аризаро ба 
эъломияи андоз аз арзиши иловашудаи давраи њисоботї замима 
намояд. 

Дар њолати риоя гардидани талаботњои дар боло 
ќайдгардида, чунин шахсон (шахсони эњсонкор ва тањвилгарон)  
вобаста ба фаъолияти эњсонкорї аз давраи пешнињоди ариза 
тибќи банди 1 то иљрои муќаррароти банди 5 мактуби мазкур аз 
имтиёзњои зерин бархўрдор мешаванд: 

 Шахсони эњсонкори дар низоми содакардашуда 
фаъолиятдошта, аз пардохти андози низоми содакардашуда; 

 Шахсони њуќуќии эњсонкори дар низоми умумї 
ќарордошта аз пардохти андози фоида, андоз аз арзиши 
иловашуда ва андоз аз истифодабарандигонї роњњои 
автомобилгард; 

 Тањвилгарони молњо (корњо ва хизматрасонињо), ки 
бевосита бо шахсони эњсонкор ќарордод (шартнома) бастаанд, 
дар доираи чунин корњои эњсонкорї аз пардохти андоз аз 
арзиши иловашуда тибќи ариза озод карда мешаванд. 

Њамзамон, мутобиќ ба талаботи моддаи 113 Кодекси андоз 
шахси њуќуќие, ки маблаѓгузории эњсонкориро анљом медињад 
њуќуќи дар њаљми воќеии маблаѓњои пардохтшуда, аммо на 
бештар аз 10 фоизи фоидаи андозбандишавандаи соли њисоботї 
(бе дарназардошти маблаѓњои мутобиќи ин модда тарњшуда) аз 
фоидаи андозбандишаванда тарњр намудани чунин 
маблаѓгузорињоро дорад.  

http://www.andoz.tj/


Дар сурати аз љониби шахсони эњсонкор иљро накардани 
уњдадорињои худ доир ба ройгон супоридани иншооти дахлдор 
(иљрои корњою хизматрасонињои дахлдор) ва риоя нагардидани 
шартњои дар моддаи 10 Кодекси андоз муќарраршуда, 
имтиёзњои тибќи мактуби мазкур пешбинишуда нисбат ба онњо 
татбиќ намегарданд ва маблаѓи имтиёзњои гирифташуда аз 
љониби маќомоти андози дахлдор ситонида мешаванд. 

Њамзамон, ќайд намудан ба маврид аст, ки бо маќсади дар 
амал дуруст татбиќ намудани имтиёзњои андозї њангоми амалї 
намудани фаъолияти эњсонкории шахсони воќеї ва њуќуќї ба 
манфиати маќомоти њокимияти давлатї, аз љониби Кумитаи 
андоз пайваста бо андозсупорандагон семинар-машваратњо 
баргузор карда шуда, ба маќомоти њудудии андоз оид ба 
масъалаи мазкур мактуби дастурї аз 22.11.2016, №13294/9.1 
ирсол шуда, нусхаи он дар сомонаи Кумита (www.andoz.tj) дар 
ќисмати мактубњои тавзењотї љойгир шудааст, ки вазорату 
идорањо ва андозсупорандагон метавонанд аз он истифода 
намоянд. 
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